(https:repositório.ipea.gov.br/handle/11058/1905). 

Importante anotar que o discurso segundo o qual os benefícios de transferência de renda 

“acostumam os pobres a não trabalhar” beira o cinismo, porque o valor do Benefício 

Assistencial é de 1 (um salário-mínimo), atualmente, R$ 1.518,00 (hum mil quinhentos e 

dezoito reais) e, segundo o DIEESE, o valor nominal do salário-mínimo está mais de 5 vezes 

abaixo da definição constitucional do valor necessário para prover as necessidades previstas no 

art. 7º, IV, da Constituição seria, para maio/2025, R$ 7.528,56 (sete mil quinhentos e vinte e 

oito reais (https:www.dieese.org.br/analisesalarioMinimo.html). Isso, porque a Constituição no 

art. 7º, IV, prevê salário-mínimo, fixado em lei, nacionalmente unificado, capaz de atender às 

necessidades vitais básicas com moradia, alimentação, educação, saúde, lazer, vestuário,